ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2023 года                с. Вольно-Надеждинское                                          № 665

О комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной

среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп

населения при администрации Надеждинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131- ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Приморского края от 05.05.2014 № 401-КЗ «Об обеспечении

беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к

объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Приморском

крае», основании Устава Надеждинского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по координации деятельности в сфере формирования

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп

населения при администрации Надеждинского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о комиссии по координации деятельности в сфере

формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения при администрации Надеждинского

муниципального района.

2.2.  Состав комиссии по координации деятельности в сфере формирования

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп

населения при администрации Надеждинского муниципального района.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Надеждинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

          4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района

Н.А. Филитову.

Глава администрации Надеждинского

муниципального района                      М.О. Якимов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Надеждинского муниципального

района от 29 декабря 2023 г.№ 665

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ

ФОРМИРОВАНИЯ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ ПРИ

АДМИНИСТРАЦИИ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

          1.1.  Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной

среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

при администрации Надеждинского муниципального района (далее - Комиссия)

является координационным органом при администрации Надеждинского

муниципального района, созданным в целях обеспечения организации, координации

деятельности на территории Надеждинского муниципального района в сфере

формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения (далее - МГН).

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, законами Приморского края,

постановлениями и распоряжениями Губернатора Приморского края

и Администрации Приморского края, а также нормативными актами органов

местного самоуправления Надеждинского муниципального района и настоящим

Положением.

2. Задачи Комиссии

Приоритетными задачами Комиссии являются:

2.1. Организация и координация деятельности на территории Надеждинского

муниципального района в области формирования доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

2.2.  Взаимодействие в установленном действующим законодательством

порядке в пределах своей компетенции с учреждениями, организациями,

предприятиями (далее организации) независимо от организационно-правовых форм

собственности и индивидуальными предпринимателями, общественными

объединениями инвалидов в области формирования доступной среды для инвалидов

и других МГН.

2.3.  Подготовка предложений и рекомендаций организациям по вопросам

паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечения

доступной среды для инвалидов и других МГН.

2.4.   Участие в подготовке проектов нормативных правовых актов

муниципального района в соответствии с компетенцией Комиссии;

2.5.  Рассмотрение иных, в том числе сложных и проблемных, вопросов в сфере

формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

2.6.  Рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам

формирования доступной среды для инвалидов и других МГН.

3. Направления деятельности Комиссии

В соответствии со своими задачами Комиссии рекомендуется осуществлять

деятельность по следующим направлениям:

3.1. Организация работ по обследованию объектов социальной инфраструктуры

методом анкетирования, участие членов Комиссии в анкетировании объектов

социальной инфраструктуры.

           3.2.    Рассмотрение результатов анкетирования объектов социальной

инфраструктуры, проектов перечня мероприятий по созданию условий

для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к объектам социальной

инфраструктуры.

3.3.  Выборочные проверки достоверности представленных в Комиссию

результатов анкетирования объектов социальной инфраструктуры.

3.4. Формирование Плана мероприятий по созданию условий

для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к объектам социальной

инфраструктуры (далее - План мероприятий) и осуществление контроля

за его выполнением.

3.5.   Приемка выполненных работ в соответствии с Планом мероприятий.

            3.6. Рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов

и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН с целью принятия

согласованных решений, требующих взаимодействия различных структур

и координации их действий.

3.7.  Взаимодействие в установленном порядке с общественными

организациями, иными заинтересованными организациями при решении вопросов,

относящихся к компетенции Комиссии.

3.8.    Разработка рекомендаций по совершенствованию правовых актов

и методических рекомендаций в сфере формирования доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН;

3.9.  Рассмотрение проектов правовых актов и методических материалов

в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

МГН;

          3.10.   Оказание информационной и методической помощи организациям,

общественным объединениям инвалидов и других МГН по вопросам, связанным

с формированием доступной среды для инвалидов.

          3.11.   Рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по вопросам

формирования доступной среды для инвалидов.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1.    Запрашивать от организаций, независимо от их организационно-правовых

форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.2.  Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей

организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам,

относящимся к компетенции Комиссии.

4.3.   Организовывать и проводить в установленном порядке совещания

и рабочие встречи по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.4.   Создавать при необходимости рабочие группы для подготовки материалов

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.5. Оказывать информационно-методическую помощь общественным

организациям (объединениям) инвалидов и других МГН по вопросам, связанным

с формированием доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН;

4.6.    Рассматривать на заседаниях Комиссии:

1) обращения общественных организаций (объединений) инвалидов и других

МГН по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

2) вопросы организации деятельности и взаимодействия органов местного

самоуправления, общественных организаций (объединений) инвалидов и других МГН

по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

4.7.  Участвовать в подготовке и работе совещаний, семинаров, конференций,

выставок и иных форумов по проблемам формирования доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН;

4.8.     Принимать решения в пределах компетенции Комиссии.

5. Организация работы Комиссии

5.1.   В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель

председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии, которые принимают участие в

ее работе на общественных началах.

5.2.    Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель

Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Председатель Комиссии ведет заседание Комиссии, контролирует выполнение

решений Комиссии, назначает руководителей рабочих групп, подписывает принятые

Комиссией решения, принимает решения о проведении заседания Комиссии,

распределяет обязанности между членами Комиссии.

5.3.    Члены Комиссии вправе:

1) знакомиться с материалами заседаний Комиссии;

2) вносить предложения по формированию повестки дня заседания Комиссии.

5.4.    Члены Комиссии обязаны:

1) присутствовать на заседании Комиссии, участвовать в обсуждении

рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

2)  при невозможности присутствия на заседании Комиссии, заблаговременно

извещать об этом секретаря Комиссии;

3) в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение

по вопросам повестки дня в письменном виде.

5.5.   Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В

случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

5.6.   Ведение дел Комиссии осуществляет секретарь Комиссии, который

проводит предварительную подготовку материалов к рассмотрению на заседание

Комиссии, приглашает членов Комиссии и иных лиц на заседание Комиссии, готовит

проекты решений Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии.

5.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают

председательствовавший на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.

5.8.    Решение Комиссии считается правомочным, если на ее заседании

присутствует не менее половины членов Комиссии. Решения принимаются

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равенстве голосов, голос председательствующего на заседании Комиссии

является решающим.

5.9.     Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5.10.   Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных

организаций.

6. Порядок прекращения деятельности Комиссии

   6. Комиссия прекращает деятельность на основании постановления

администрации Надеждинского муниципального района.

                                                                          Приложение №1

                   к постановлению администрации

                                                                          Надеждинского муниципального района

                                                                          от №

СОСТАВ

комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

при администрации Надеждинского муниципального района

Заместитель главы администрации Надеждинского

муниципального района, курирующий вопросы

социальной сферы                                                                     - председатель комиссии

Начальник отдела по Надеждинскому

муниципальному району отделения по

Артемовскому городскому округу

КГКУ «Центра социальной поддержки

населения Приморского края»                            - заместитель председателя комиссии

Заместитель начальника

организационного отдела                                                               - секретарь комиссии

Заместитель начальника отдела экономического

развития и привлечения инвестиций администрации

Надеждинского муниципального района                                              - член комиссии

Председатель районного общества инвалидов                                     - член комиссии

Редактор районной газеты «Трудовая слава»

(по согласованию)                                                                                    - член комиссии

Главный врач КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»

(по согласованию)                                                                                    - член комиссии

Глава администрации Надеждинского сельского поселения

(по согласованию)                                                                                    - член комиссии

Глава администрации Раздольненского сельского поселения

(по согласованию)                                                                                    - член комиссии

Глава администрации Тавричанского сельского поселения

(по согласованию)                                                                                    - член комиссии

Начальник Управления культуры, физической культуры,

спорта и молодежной политики администрации

Надеждинского муниципального района                                              - член комиссии

Начальник Управления образования администрации

Надеждинского муниципального района                                              - член комиссии

Начальник отдела муниципального имущества Управления

имущественных и земельных отношений администрации

Надеждинского муниципального района                                              - член комиссии

Начальник Управления жизнеобеспечения администрации

Надеждинского муниципального района                                              - член комиссии